
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 3258 Torino, 03/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I CANI E I
GATTI DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE 2024 - 2027. APPROVAZIONE
ATTI.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento; 
Dato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino
sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n. 281/1991 in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.
34/1993 per la tutela ed il controllo degli animali da affezione e suo Regolamento di attuazione
D.P.G.R. n. 4359/1993. 
Il canile rifugio di Torino, struttura nata nei primi anni 2000 per accogliere cani e gatti abbandonati
in  attesa  di  adozione  sul  territorio  cittadino,  può  ospitare  fino  a  100  cani  e  60  gatti.
L’evolversi  delle  condizioni  sociali  ed  il  correlato  cambiamento  nel  rapporto  persona-animale
domestico, ha portato negli anni ad una maggior presenza di cani e gatti in ambito familiare con
purtroppo  un  conseguente  aumento  di  casi  di  abbandono.
Il  recupero degli  animali  vaganti  ha comportato un incremento delle presenze in Canile con la
conseguente  necessità  di  individuare  nuove offerte  di  servizi  necessari  a  garantire  percorsi  più
efficaci per una  adozione di successo, anche in considerazione del fatto che i cani e i gatti ospiti
sono spesso  animali  che  per  vissuto,  provenienza  e  caratteristiche  comportamentali,  richiedono
percorsi di educazione lunghi e articolati per recuperare, mantenere e/o acquisire competenze, prima
di  poter  iniziare  l’iter  di  adozione  in  famiglia.
Si tratta infatti di cani trovati vaganti senza proprietario o provenienti da situazioni di emergenza di
nuclei  familiari  in  difficoltà  e  di  gatti  recuperati  sul  territorio  cittadino  in  condizioni  igienico-
sanitarie precarie o provenienti da casi sociali e situazioni di accumulo seriale, o ancora provenienti
da  colonie  feline  dove  non  risulta  più  possibile,  per  motivi  di  salute  il  loro  reinserimento.
 

Pag 1 di 3



Il Canile Rifugio, per queste motivazioni, si trova spesso in situazione di presenze oltre la capienza
prevista  e  pertanto  l’Amministrazione  ritiene  necessario  individuare  strutture  di  appoggio  che
possano accogliere parte dei cani e dei gatti ospiti, promuovendone altresì l’adozione.

Per  quanto  sopra  esposto  il  Servizio  Tutela  Animali  intende  svolgere  un'indagine  conoscitiva
finalizzata ad individuare gli operatori economici per l’espletamento del SERVIZIO DI PENSIONE
E  PROMOZIONE  DELL'ADOZIONE  DEI  GATTI  DEL CANILE  RIFUGIO  MUNICIPALE,
COMPRENSIVI DI SPAZI ADEGUATI AD OSPITARE I SOGGETTI AFFETTI DA FIV E FELV
E DEL SERVIZIO DI PENSIONE E PROMOZIONE ALL’ADOZIONE DEI CANI DEL CANILE
RIFUGIO  ,  occorre  pertanto  approvare  la  procedura  di  manifestazione  di  interesse  e
conseguentemente,  l’avviso di manifestazione d’interesse con relativo allegato (All.1.  Istanza di
ammissione).
Poiché il presente provvedimento non comporta, allo stato attuale, riflessi economici né diretti né
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di un
parere di regolarità contabile del Servizio Finanziario. 
Il  presente provvedimento non comporta  oneri  di  utenza e  non sono applicabili  le  disposizioni
relative  alla  VIE  (Valutazione  di  Impatto  Economico)  ai  sensi  della  circolare  prot.  16298  del
19.12.2012. Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., con il presente atto viene individuato il
Responsabile  del  progetto  (RUP)  nella  persona del  Dirigente  della  Divisione  Verde  e  Parchi  -
Servizio Tutela animali - Dr.ssa Claudia Bertolotto.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta” 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare quanto contenuto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del testo;
2. di approvare l’indizione della procedura di manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento

dei  servizi  DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE DEI CANI E DEI GATTI
DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE , 2024 - 2027;

3. di approvare gli  allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del
medesimo e, precisamente l’Avviso e l’allegato (All.1. Istanza di ammissione);

4. di  stabilire  che  le  istanze  di  ammissione,  corredate  da  tutti  i  documenti  necessari  indicati
nell’avviso e nei relativi allegati, sottoscritti dai rappresentanti legali, dovranno pervenire entro e
non oltre le ore 12 di martedì 18/06/2024, con le modalità indicate nell’Avviso pubblico;

5. di dare atto che i requisiti, i criteri e le modalità che caratterizzano e definiscono la procedura di
manifestazione di interesse sono declinati nel sopra citato Avviso pubblico;

6. la valutazione delle istanze di interesse e delle relative proposte economiche sarà effettuata dal
Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) e dal personale dell’Ufficio Tutela Animali (di
seguito UTA).

Pag 2 di 3



7. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito telematico della Città alla
pagina  “Band  e  Avvisi”  all’indirizzo  www.comune.torino.it/bandi  e  all’indirizzo
www.comune.torino.it/tutelaanimali/ ;

8. di dare atto che l’impegno di spesa, non superiore ad un totale di euro 134.092,63 (iva al 22% e
incentivi  esclusi)  sarà  approvato  con successiva  determinazione  dirigenziale  contestualmente
all'aggiudicazione dei servizi;

9. di dare atto che il RUP è la Dr.ssa Claudia Bertolotto, Dirigente della Divisione Verde e Parchi -
Servizio Tutela animali;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta; 

12.di individuare quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) la Dr.ssa Elena Guttaiano, E.Q. del
Servizio Tutela Animali . 

13.di dare atto che il provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto
economico (VIE) come da circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012; 

14.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 3 di 3



DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’
DIVISIONE VERDE E PARCHI
SERVIZIO TUTELA ANIMALI

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER CANI E GATTI DEL
CANILE RIFUGIO MUNICIPALE , 2024 - 2027.

AMMINISTRAZIONE : Comune di Torino,
Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità
Divisione Verde e Parchi
Servizio Tutela Animali
Via Padova 29 –10152 Torino

Il canile rifugio di Torino accoglie cani e gatti recuperati sul territorio cittadino, non riscattati dai
proprietari, che, dopo l'osservazione sanitaria, vengono trasferiti in attesa di trovare adozione.

L'occupazione stabile del Canile Rifugio è da tempo prossima alla massima capienza, poichè spesso cani e
gatti ospiti per vissuto, provenienza e caratteristiche comportamentali, richiedono percorsi di educazione
lunghi e articolati per recuperare, mantenere e/o acquisire competenze, prima di poter iniziare l’iter di
adozione in famiglia; con la conseguente necessità di individuare nuove offerte di posti e servizi di
promozione che possano garantire percorsi più efficaci per una adozione di successo.

Per queste motivazioni si ritiene necessario individuare strutture di appoggio che possano accogliere
parte dei cani e dei gatti ospiti, promuovendone altresì l’adozione.

1) OGGETTO

Con il presente avviso il Servizio Tutela Animali (di seguito UTA) intende svolgere un'indagine conoscitiva
finalizzata ad individuare gli operatori economici per l’esecuzione dei servizi in oggetto, tramite
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dei principi del
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, enunciati agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs 36/2023, del
seguente servizio:

● 1) servizio DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I CANI DEL CANILE RIFUGIO
MUNICIPALE;

● 2) servizio DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I GATTI DEL CANILE RIFUGIO
MUNICIPALE, COMPRENSIVO DI SPAZI ADEGUATI AD OSPITARE I SOGGETTI AFFETTI DA FIV E
FELV;

1



E’ possibile candidarsi per l’esecuzione di entrambi i servizi oppure per un singolo servizio, indicando il
numero massimo di cani e gatti ospitabili (tenendo presente che è intenzione del servizio coprire
l'ospitalità di un numero minimo di 15 gatti e 10 cani)

La presente indagine favorisce l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità e
persegue il criterio prioritario del risultato, in attuazione del principio del buon andamento e dei correlati
principi di efficienza, efficacia ed economicità.

Questa fase pre-selettiva non comporta alcuna procedura di selezione né garantisce diritti di prelazione,
preferenze, impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati sia per l’amministrazione.

2) DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

Il servizio oggetto della presente manifestazione dovrà svolgersi presso la struttura dell'operatore
economico che dovrà essere localizzata entro la prima cintura del comune di Torino, così da consentire
visite ed interventi da parte del personale del Servizio Tutela Animali e dei professionisti dallo stesso
incaricati, agevolare gli spostamenti degli ospiti, compresi gli eventuali trasporti presso strutture
sanitarie, tutelando il loro benessere.

Elenco e descrizione delle principali attività:

1) custodia diurna e notturna, governo , mantenimento ed alimentazione degli animali ospiti;
2) pulizia e sanificazione delle aree e dei locali dedicati ai cani e ai gatti;
3) cure di primo soccorso veterinario, compreso l'eventuale trasporto presso struttura veterinaria da

concordare con il Servizio di Supervisione veterinaria del Canile Rifugio;
4) promozione delle adozioni e verifiche pre e post affido;
5) pratiche amministrative legate alle adozioni.

3) DURATA DEL CONTRATTO

L’affidamento avrà la durata triennale 2024/2027 e decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o
dalla data di esecutività della determinazione di consegna anticipata ai sensi dell’art. 50, comma 6 del
D.Lgs. 36/2023 secondo le modalità di seguito riportate

L’Amministrazione può decidere, entro 30 giorni dalla conclusione della valutazione delle offerte, di non
procedere all'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

L'aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di un'unica offerta valida.

4) IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO

Il valore massimo complessivo dell'affidamento, per entrambi i servizi, comprensivo di tutti gli oneri
diretti, indiretti ed accessori occorrenti è pari a Euro 134.092,63 (centotrentaquattro mila euro e
novantadue e /sessantatre centesimi) oltre IVA 22%. Il valore del singolo Servizio è pari ad euro 73.508,61
oltre IVA al 22% per il Servizio 1 ed euro 60.584,02 oltre IVA al 22% per il Servizio 2 (gli importi sono stati
calcolati considerando la piena occupazione dei 10 posti cani e 15 posti gatto).

2



Ai fini della corresponsione dell'importo dovuto, saranno considerati esclusivamente i posti
effettivamente occupati (non è prevista corresponsione in caso di vuoto per pieno).

Gli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione dei servizi oggetto del
presente affidamento, di cui all’art. 26 comma 3 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. , sono stati valutati pari a zero.

5) PROCEDURA

La prima fase prevede l’acquisizione e la valutazione delle istanze di interesse in cui gli operatori
economici dichiarano la volontà di adesione e la tipologia di servizio a cui intendono partecipare.

Nella seconda fase verranno richiesti agli operatori economici interessati preventivi di spesa comprensivi
del dettaglio relativo al numero di cani e/o gatti che potranno essere ospitati.

La scelta dell’operatore economico sarà operata nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere b), del D.Lgs 36/2023 e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo.

I soggetti interessati dovranno presentare la documentazione con le modalità e i tempi indicati al punto
12 del presente avviso.

Scaduto il termine perentorio per la presentazione della manifestazione d’interesse, il Responsabile
Unico del Progetto (di seguito RUP) procederà alla verifica della regolarità delle istanze pervenute.

6) GARANZIA DEFINITIVA

L'operatore economico aggiudicatario, prima della stipula del contratto, dovrà costituire una garanzia
definitiva (cauzione o fideiussione) pari al 5% dell’importo al netto di IVA , ai sensi dell’ art. 53 comma 4,
D.Lgs. 36/2023 con le modalità previste dal combinato disposto degli art. 106 e 117 del D.Lgs 36/2023.

7) SOCCORSO ISTRUTTORIO

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica,
possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023.

8) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Il Servizio è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 108 comma 3 del D.Lgs
36/2023 e del Vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti n. 386 della Città di Torino (approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019) ;

9) LIQUIDAZIONE

La liquidazione del Servizio avverrà a 30 giorni dalla presentazione di fattura elettronica previo invio
all’Amministrazione di ben eseguito. Le tempistiche e le modalità di presentazione saranno da concordare

3



con UTA . L’importo fatturato dovrà corrispondere al numero effettivo di posti realmente occupati; non è
previsto alcun tipo di corresponsione nel caso vuoto per pieno.

10) REQUISITI MINIMI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Di ordine generale: non essere incorsi in nessuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del
D.Lgs 36/2023.

Di ordine speciale:

1. Essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente
avviso o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza;

2. documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei servizi descritti al punto 2;
3. firma digitale.

Tutti i requisiti di cui ai punti precedenti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo
per la presentazione dell’istanza.

La selezione potrà avvenire anche in presenza di una sola domanda, purché risponda ai requisiti del
presente avviso.

Raggruppamenti temporanei di operatori economici.

Possono manifestare interesse all’affidamento i soggetti, singoli o raggruppati, di cui all'art. 65 del D.Lgs
36/2023 con le modalità di cui all’ art. 68 .

Nell’offerta dovranno essere specificate le parti dei servizi che saranno eseguite dai singoli operatori
economici riuniti o consorziati.

E’ fatto divieto ai concorrenti di rispondere all’avviso in più di un raggruppamento temporaneo o
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di rispondere all’avviso anche in forma individuale qualora
abbia partecipato all'avviso medesimo in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti a pena di
esclusione di tutte le diverse offerte presentate.

11) CAUSE DI ESCLUSIONE

Sono esclusi dalla selezione gli operatori economici:

● per i quali sussistono cause di esclusione di cui di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;
● per i quali sussistono condanne definitive o procedimenti penali in corso per reati nei confronti

di animali come da artt. 544 bis - 544 sexies del Titolo IX bis “Dei delitti contro il sentimento per
gli animali” del Codice penale.

12) MODALITÁ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

La manifestazione d’interesse dovrà pervenire via PEC all’indirizzo verde@cert.comune.torino.it

con il seguente oggetto:

SERVIZIO TUTELA ANIMALI - “ MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I GATTI E I CANI DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE”

4



entro le ore 12.00 di martedì 18/06/2024.

La PEC dovrà contenere l’istanza di partecipazione, redatta su apposito modulo allegato al presente
avviso, in lingua italiana, datata e sottoscritta dal legale rappresentante (All. 1) ;

Il termine di scadenza è perentorio. Le manifestazioni di interesse che perverranno dopo la predetta
scadenza saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione.

13) PUBBLICAZIONE

Il presente avviso viene pubblicato sull’Albo Pretorio consultabile online all’indirizzo
http://www.comune.torino.it/albopretorio/ .

L’esito della procedura verrà pubblicato sul sito tematico della Città, alla pagina iniziale “Bandi e Avvisi”
(www.comune.torino.it/bandi) e alla pagina www.comune.torino.it/tutelaanimali/ .

14) RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP)

Ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 il RUP è la Dott. ssa Claudia Bertolotto, Dirigente della Divisione
Verde e parchi - Servizio Tutela Animali e ai sensi degli artt. 31 e 32 dell’Allegato II. 14 del D.Lgs. 36/2023.

15) TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Si precisa che il trattamento dei dati pervenuti si svolgerà in conformità alle disposizioni del GDPR (UE)
679/2016. Ai sensi dell’art. 13 del GDPR, si informa che tali dati saranno acquisiti e trattati dalla Città di
Torino con liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti e della riservatezza dei partecipanti e
conservati dalla stessa per il periodo di tempo necessario per lo sviluppo dell’attività amministrativa
correlata.

Il Trattamento ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei soggetti a partecipare alla
procedura.

Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino.

Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati la Dirigente della Divisione Verde e Parchi
raggiungibile all’indirizzo via Padova 29, 10152 Torino e all’indirizzo di posta elettronica
claudia.bertolotto@comune.torino.it ovvero presso il Responsabile per la Protezione dei Dati,
contattabile all’e-mail: rpd-privacy@comune.torino.it .

In ultima istanza, oltre alle tutele previste in sede amministrativa o giurisdizionale, è ammesso comunque
il reclamo all'Autorità Garante, nel caso si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del
Regolamento citato.

16) NORMA DI COORDINAMENTO

Per quanto non espressamente previsto dal presente documento si rinvia alle leggi ed ai regolamenti
vigenti in materia.

17) INFORMAZIONI

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rinvia a quanto disposto dalle vigenti disposizioni
legislative e regolamentari.

5



Per chiarimenti di natura amministrativa si invita a inoltrare una e-mail al seguente indirizzo di posta
elettronica ufficiotutelaanimali@comune.torino.it o telefonare al num 011-011-20119 dalle ore 10.00 alle
ore 12.00 nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì.

Data 3/6/2024

La Dirigente della Divisione Verde e Parchi

Dott. ssa Claudia BERTOLOTTO

(firmato digitalmente art. 21 D. Lgs 82/2005)

6



Alla Città di Torino

Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità

Divisione Verde e Parchi

Servizio Tutela Animali

Via Padova 29

10152 Torino

ALLEGATO 1

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE  FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PENSIONE E PROMOZIONE
DELL'ADOZIONE PER I GATTI E I CANI DEL CANILE  RIFUGIO MUNICIPALE , 2024 - 2027.

ISTANZA DI AMMISSIONE

Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………

nato il…………………………………..........…. a ……...……………………………………………

in qualità di Legale rappresentante di….……………………….……………………………………

C.F./P.IVA ……………………………… con sede in…………………...……………………………

Numero cell. ………………………………….. pec……………………………….…………………

mail ……………………………………………….

Matricola INPS ………………………..…..Sede zonale di competenza…………………………..

Codice ditta INAIL ……………………………….. PAT INAIL……………………………………..
(In caso di più posizioni INPS e INAIL occorrerà indicare quella in cui ha sede l’attività principale
dell’impresa)

Sede zonale di competenza Agenzia delle Entrate ……………………………………………..

1

marca da bollo
(ai sensi della
normativa vigente,
salvo eventuali
esclusioni previste)



Iscrizione alla Camera di Commercio …………………………………………………………….

Indicazione della sede principale, indirizzo e n. telefonico, per le funzioni di collocamento, per
verificare l’ottemperanza alla disciplina del lavoro dei disabili:
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………..

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA INDICATA IN
OGGETTO PER SVOLGERE

(crocettare)

servizio DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I CANI DEL CANILE RIFUGIO
MUNICIPALE ;
servizio DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I GATTI DEL CANILE RIFUGIO
MUNICIPALE, COMPRENSIVO DI SPAZI ADEGUATI AD OSPITARE I SOGGETTI AFFETTI DA FIV E
FELV;

ENTRAMBI I SERVIZI.

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali
previste agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni
mendaci ivi indicate

DICHIARA

a) di conoscere ed accettare le condizioni tutte previste nell’avviso per l’acquisizione di
manifestazione di interesse;

b) di non trovarsi in alcuna delle circostanze previste dall'art. agli artt. 94 e 95 del D.Lgs
36/2023;

c) di non avere condanne definitive o procedimenti penali in corso per reati nei confronti
di animali come da artt. 544 bis - 544 sexies del Titolo IX bis “Dei delitti contro il
sentimento per gli animali” del Codice penale;

d) di non avere debiti di nessuna natura nei confronti della Città di Torino;
e) l’inesistenza delle cause ostative di cui al D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.;
f) di garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato e l’applicazione dei

contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione
all’oggetto del servizio e delle prestazioni da eseguire, anche in maniera prevalente, di
quelli stipulati dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente
più rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia
strettamente connesso con l’attività oggetto del servizio svolta dall’impresa anche in
maniera prevalente (art.102 D.Lgs. 36/2023) dove previsto;

2



g) di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le
persone con disabilità o svantaggiate (art.102 D.Lgs. 36/2023) dove previsto;

h) di impegnarsi ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza
del lavoro contenute nel D.Lgs. 81/2008;

i) di conoscere, accettare ed impegnarsi a rispettare il Patto di Integrità delle Imprese
(http://bandi.comune.torino.it/informazioni/patto-integrita) con la precisazione,
tuttavia, che il secondo periodo dell’art. 9 del citato patto di integrità è stato abrogato
dall’ art. 10 della legge 238/2021 ed a rispettare, altresì, il Codice di Comportamento
della Città (http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento), fatte
salve le modifiche introdotte dal D.Lgs. 36/2023;

j) di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con mezzi
informatici, esclusivamente per il procedimento per il quale la dichiarazione viene resa
(art. 13 del Regolamento Europeo UE 2016/679 in vigore dal 25/05/2018);

k) di non partecipare al medesimo avviso di manifestazione di interesse
contemporaneamente in forme diverse (individuale e associata; in più forme associate;
in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio; in forma singola e come
ausiliaria di altro concorrente che sia ricorso all’avvalimento per migliorare la propria
offerta). Se l’operatore economico dichiara di partecipare in più di una forma, allega la
documentazione che dimostra che la circostanza non ha influito sulla capacità di
rispettare gli obblighi contrattuali;

l) di impegnarsi a sottoscrivere il Contratto di nomina a Responsabile esterno del
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE/2016/679
(consultabile al link http://bandi.comune.torino.it/informazioni) antecedentemente alla
sottoscrizione del contratto per l’affidamento del servizio o del verbale di avvio del
servizio in caso di consegna anticipata del servizio ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

m) di possedere firma digitale;
n) di essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei

servizi descritti nell’avviso per acquisizione di manifestazione di interessi;
o) di disporre di una struttura per l’esecuzione dei servizi oggetto dell’avviso per

l'acquisizione di interessi ubicata sul territorio del COMUNE DI TORINO o in un COMUNE
APPARTENENTE ALLA PRIMA CINTURA DEL COMUNE DI TORINO;

p) di essere consapevole che la presente dichiarazione è soggetta ai controlli disciplinati
dall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000.

Allegare fotocopia di un documento d’identità valido.

Firma del Legale rappresentante
______________________________

3


		2024-06-03T15:55:14+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO




